**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.

Feria secunda: de mysterijs sacrame[n]ti eucharistie. Sermo. Ixij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

Feria. II. hebdomade sancte.

meū: et oia que desiderauerūt oculi mei
nō negauit eis: nec prohibui cor meū qm
oī voluptate frueret: et oblectaret se in
his que preparauerā. Et hāc ratus sum
partē meā si vterer labore meo. Lūqz
me cōvertissem ad vniuersa opera q̄ fer-
cerāt manus mee: et ad labores in quib⁹
frustra defudauerā: vidi in oībus vani-
tate et afflictione animi: et nihil perma-
nere sub sole. Quāra aut̄ fuerit magni-
ficētia et gloria Salomonis p̄tz. Primo
si consideres ei⁹ potētia: et diuitiaz copia
et fame claritas: ac deliciari affluentia.
Nā vt habef. iij. Reg. s. c. Vnuēte dauid
patre et ipso imperate et volēte vncus
fuit in regē: et dixit oia populus: Vnuē-
ter Salomon. Et ascēdit vniuersa mul-
titudo post eū et populus canētū tibi⁹:
et letantim gaudio magno: et insonuit
terra a clamore eorū. Et vt dī. iij. Regū
iij. c. Regnauit sup oēm israel: et erat in
ditione sua babēs oia regna secū o flu-
mine terre Philistinū vsgz ad terrā Egy-
pti offerentū sibi munera: et seruientū
ei cūcris dieb⁹ vite eius. Erat aut̄ cibus
Salomonis per singulos dies tringita
chori simile: et q̄draginta chori farine: de-
cem boues pingues: et viginti boues pa-
scuales: et cētum arietes: excepto ven-
tione ceruoz: et capriaruz atq; bubaloz:
et auium altiliū. Habebat salomō qua-
draginta milia p̄sepiā equoz curialiū: et
duodecim milia equestrū. Et vt scribit
r. c. prefati li. Regina Saba donauit ei
cix. talēta aurū: et aromata multa nimis
et gēmas preciosas. Scdm aut̄ Catholi-
con apud aliquos est quinquaqinta li-
brarū. s̄m alios. lxx. In scđo dō libro
Paral. c. ii. narrat: qualiter Salomon
volēs edificare domū dei: et palatiū suū
numeravit sepruaginta milia virosum
portantū bumeris suis. et. lxx. milia q̄
cederēt lapides in mōrib⁹: prepositosqz
ez̄ tria milia servētos. Ecceqz fieri edi-
ficia speciosa valde: diffundebat arcz fa-
ma ei⁹ per vniuersum oībē: et tñ depri-
vatus est cor ei⁹: vt adamaret mulieres
alienigenas. Vabuitqz oēm delectatio-

ne in qbuscūs bī sensuale appetitio-
bilomin⁹ oia p̄tererēt et defecit: et
ipse conquerit in. c. f. Eccl̄s di. Vanis
vanitati et oia vanitas. Ob qd̄ Lop.
super Job. ita pulchrie loquit: Nam
vanitati (inq̄ Salomō) et oia vanitas
hūc versicū si laperer qui in pōdiū
versantur: in parietib⁹ suis oībō e
vestibulis scriberet: in domo: in fonte
in egressib⁹: et ante oia in p̄sciētib⁹
vt semp̄ eū et oculis cerneret et coelestis
tiret: qm̄ multe sunt rerū facies et in-
gines false: q̄ decipiunt incautos. Illi
oportet q̄tide carmē salutare et in p̄diis
et in cenis: et oībus cōuentib⁹ ibidem
ter vntiquēqz primo suo canere pro
ma suo libēter audire: q̄ vanitas non
immerito ponderāda sunt vt sic cogno-
scatur mūdi miseria. Tertia conant
bonoz huius mūdi dī damnatio. Ibi
etem se diligētes ducat in damnationem
eterne mortis. Et vt Greg. ait: Moni-
taneū est qd̄ delectat: sed qd̄ cruciat
eternā. Jo Aug. in quodā sermonem
quit: Nulla maior infanția q̄ p̄ delecta-
tionē momentanea perdere eterna gau-
dia: et obligat se ad eterna supplicia.
Audite ergo o mortales hoīes: et colla-
rate que dicta sunt: ad mentēqz velles
currere: et reducite cor: et animū ad an-
tē deli: et ad beatitudinez ei⁹ in ardore
desideriū vestri: reuocare officia a p̄di-
ditore mūdo illaqz spernitve sic poli-
ris in hoc seculo adipisci dei gratiam: et
in futuro sempiterna gloriam. Amen.
¶ Feria scđa hebdomade sancte: De my-
steriis sacramēti eucharistie: que no-
ticia fideles excitat et inflammat ad fer-
rem et devotionem. Germo. Am.

M Emoriaz fecit
mirabilium suę miseri-
coris et miserator domus
escā dedit timētus fe-
lluminati pp̄bere ab
sunt ista originaliter p̄. cc. Ostedit no-
bis dñs iesus xp̄s ardētissimā chantus

de ponu-

Salomonis

et domus

Sermo

Ista nō solū in cruce & passione: verū etiam
et multis alijs diuersis modis: et pos-
tissimū cū instituit sanctissimum sacramen-
tū preciosissimi corporis & sanguinis sui.
Quoniam autē rāto seruētius christianorū
aīe cū reuerētia & deuotione ad illud su-
scipiendo animari possunt: quāto clari-
erū mysteria cognoscūt & intelligūt; sic cir-
co in presenti sermone de eo aliqua ape-
riemus: qm̄ si xp̄s illud fecit in memorā
eius et suop̄ mirabilū: nisi nos tāti be-
neficiū reco: daremū merito de ingratis
tudinē vīto venirem̄ culpāt. De ipso
itaq̄ sacramēto venerabili tria myste-
ria erāt a nobis declaranda.

Primum de institutionis.
Secundum configurationis.

Tertium fructificationis.

Qualiter xp̄s instituit sacramentum
eucharistie in cena; & ordinavit aposto-
los sacerdotes: & quare hoc sacramentū
conficitur in specie panis & vīni: et sub
duplici specie: et an sub utrāq; debet
sumi.

Lapm. 5. R̄imuz mysterium declarans
dūz dicitur institutionis. In
quo contingit dubitare circa
septem.

Primo circa tempus.

Secundo circa horam.

Tertio circa ordinem.

Quarto circa materiam.

Quinto circa speciem.

Sexto circa additionē aque.

Septimo circa obligationē.

Cuius circa tempus dubitaf̄ quare hoc
sacramētū fuit tpe legis gr̄e: et nō
ante. Ad qd̄ respōdet Alexā. in. iiii. sum.
q. xx. mē. l. ar. ii. & Bon. dist. viii. iii. pte
l. ar. ii. q. i. p̄ istud fuit cōueniēs ppter
duo. Primo ppter rem contēta: que est
corpus xp̄i verū: vt pleniū declarabit
in sequēti sermone. Secundo fuit cōueniēs
pter efficaciā: que est charitatis vincu-
lum: que in noua lege apparere & abun-
dare debuit. Et ex hoc sacramētū est im-
mēte passione in signū amoris quem
xp̄s ad genus humānū habebat. Nam

LXIII

nō solum voluit dare nobis sua. i. obser-
via oīm creaturarū: & suos. i. angelos
in adiutoriū: sed etiā seipsum dedit in fi-
liū p carnis assumptionē. Bm illud Isa.
ix. Filius datus est nobis. Dedit se in so-
cium p nature nostre confirmationē. Bm
illud apli Phil. ii. Habitū inuentus vt
hō. Dedit se in magistrū p doctrine pres-
dicationē. Bm illud Job. xii. Nos voca-
tis me magister et dñe: et bene dicitis:
sum etenim. Dedit se in lucē per exēpli
operationē. Bm illud Job. xii. Exēplus
em dedi vobis vt quēadmodū ego feci-
ta & vos faciat. Dedit se in patē per
gratiae regenerationē. Bm illud Johā. 5.
Quotquot autē receperūt eum dedit eis
potestatē filios dei fieri his q̄ credūt in
noīe eius. Dedit se in holocaustum mes-
dullatū per passionem. Et tādem dedicat
seipsum in cibū ad spūalem refectiōnē.
O inflamata charitas iēsu rpi. Ordēs
amor clementissimi cordis lui. Supers
abūdanter pfecto ostēdit nobis quātū
nos ipse dilerit: et propterea tunc sacra-
mentū est institutū cū amoī eius bullies
bat atq; feruebat. Vñ Job. xii. dicitur:
Cum dilerisset suos qui erant in mūdo:
in fines dilexit eos. i. bñ glo. maiora si-
gna dilectionis ostēdit. **G** Secō dubita-
tur circa horā. Et vt colligiatur ex dictis
euāgelistarū: xp̄s hoc sacramētū insti-
tuit hora cena; qñ iam comederant ipse
et apostoli agnū paschalem. Ex quo ple-
rigz nō bene intelligentes dicere volue-
rūt q̄ hoc sacramētū nō debet confici
ante prandium: sed post cenā. Arguunt
essi sic. In operādo debemus nos cōfor-
mare xp̄o tāq̄ exēplari. iuxta illud Ero-
di. xv. Inspice & fac bñ exēplar qd̄ tibi
in monte mōstratum est: sed xp̄s hoc sacra-
mentū post cenām consecrat: ergo et a
nobis debet cōfici post cenā. **G** Lōtra
istos hō est tex. de cōle. dist. s. in. c. sacra-
menta. Sacramēta inquit altoris non
nisi a ieiunis hoībus celeb̄etur. Ratio
est bñ Richar. in. iiii. dist. viii. ar. ii. q. s.
pter maiore solēnitatem & sobrietatez
ministri; & maiore reuerentia sacramēti.

5 113

Feria. II. hebdomade sancte.

Nec valet obiectum eo quod Christus rationabiliter cofecit post cenam: qui voluit terminare figuram et legem in eius agni paschalis: et introducere veritatem in institutionem sacramenti. Unde autem ratio non convenit ad hoc ut a nobis debeat post cenam confici. Et sic hoc sacramentum confici debet a ieiuniis: ut patet de consecra. di. q. in. c. liquido. Et hinc Rich. vbi. s. q. ii. sumit hic ieiuniu[m] pro priuatu[m] cuiuslibet alimento ante saltem quis sumat cibum vel portu[m]: si etiam postea in die plures comeduntur sit. In casu tamquam necessitatibus immunitate mortis periculis potest hoc sacramentum post alios cibos sumi. Etiam si sacerdos ante missam lauerit os suum: et casu aliquo gutta illius aquae intrauerit in stomachum: non propter hoc tenetur dimittere missam: precipue in die solenni: quia hoc non videtur impedire dignam preparationem presbyteri: nec reverentiam sacramenti. Et de similibus idem iudicium habeatur.

¶ Tertio contingit dubitare circa ordinem quam scilicet apostoli fuerunt a Christo ordinati sacerdotes: et accepérunt consecrandi potestatem. Ad quod respōdet Rich. in. iii. di. stin. xxi. ar. iii. q. ii. Tertio queritur in quo actu cuiuslibet ordinis imprimatur character in responsione ad argumentum quod Christus ordinavit apostolos sacerdotes: cum dedit eis potestate conficiendi Luce xxvii. et Matth. xxvij. dices: Docimur in meā commemorationē. ¶ Quarto dubitatur circa materiam in qua sacramentum est conficiendum. Et respōdet doc. in. iii. dist. xi. quod materia congrua huic sacramento est panis de frumento: et vinum de vite: eo quod Christus ita instituit. Et hoc ratiocinat. Primo quidem quartum ad usum huius sacramenti: qui est mādūcatio. Sicut enim aqua assumitur in sacro baptismo ad usum spūialis ablutionis: quia corporalis ablūtio conuenienter fit in aqua. Ita panis et vinum quibus coiter hoīes reficiuntur in hoc sacramento assimilantur ad usum spiritualis mādūcationis. Secundo quartum ad effectum consideratum in unoquoque sumendum: quia ut Amb. dicit super ep. Aiolā ad

Lountb. hoc sacramentum valet ad tuitiōnem corporis et aie. Pro coro Christi sub specie portio pro salute corporis. Sanguis vero sub specie vini pro salute aie offerrur. Tercio quartum ad effectum respectu ecclesie qui constituit ex diuersis fidelibus: sicut panis conficietur ex diuersis grainis: et sicut vīnū ex diuersis viuis. Notanda in hinc Episcop. in. iii. pte. q. lxxij. ar. iii. in respondente ad tertium argumentum: quod si farine trinitatis admisceretur aliquas qualitas modicas parva alterius farine potenter exinde confici panis: quod est materia huius sacramenti quia modica pars inter non soluit specie eius vero si esset magna. ¶ Quinto dubitatur circa speciem quare. s. sacramentum hoc significatur sub duabus speciebus. Ad quod respōdet Alex. de ales in. iii. q. xxxi. mē. q. hoc principaliter fit duplicitate nomine: primo propter duplicitis nature a Christo sumptuonē ad vitrius redēptionē: ut officiū deret Christus totā humanā naturā. item et corpus assumptissimum ut virtus redēmitteret. Panis enim ad corpus referuntur: vīnū ad sādam. Secunda rō est propter duplicitem Christi immolationē. s. in vita et in morte. Tercia expectatio et preparatio ad mortes futurā: quod ergo fuit in vita regis tentator specie panis: que sūt in morte specie vini. ¶ Sexto dubitatur circa additionē aquae. Utrus aqua sit de substantiā sive in integritate sacramenti. Ad quod respōdet Bon. in. iii. dist. xl. ar. i. q. in. di. q. de integritate huius sacra sunt quatuorcellis materia: forma: oīdo: et intēno coloris. De cōgruitate autem et bene esse sunt quod sunt his annera. Aqua ergo cum non sit aliquid hoc non est de necessitate sacramenti: sed annera est materia. s. vīnū: et adiungitur vīno: et in ipsum cōuerterit postmodum in sanguinem: et id est de congruitate apponenda: in admisceenda enim ratione: ut dicitur de cele. missa. c. vlti. Quod propter exēplū domini. Probabiliter enim erat ut quod dominus hoc sacramentum instituit in vīno aqua permittito: ut dicit Damascus. et Eypianus, de cōfē. di. q. c. scriptura.